
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 نشانه گذاری اجتماعی

 ویژگی ها ، کاربردها و الزامات 

 حمید رضا اکرمی



 

 

 

 

شماره صفحه  و نشانی آن )مثلاً نام كتاب و  مایكه به یك مطلب جالب برخورده   مآورییاد می مواقعی را به همه ما  

یا به كسی توصیه كنیم كه آن صفحه از آن    متا بعداً به آن مراجعه كنی   مایمورد نظر( را در جایی یادداشت كرده 

بخواند  را  مجله  یا  سایتكتاب  مورد  در  یا  .  نظر  مورد  آدرس صفحه  ذخیره  با  معمولاً  را  كار  این  اینترنتی  های 

Bookmarking  روی صفحه كاری )ویندوز   1بُردهیم. یعنی آدرس وبی آن صفحه را در قالب یك میان انجام می

تواند بسته  )این واژه می   3هایا نشانه   2هامندی عنوان یكی از علاقه گذاریم، یا آن را به یا هر سیستم عامل دیگر( می

 كنیم.مرورگر وب خود ذخیره می های مندی به نوع مرورگر مورد استفاده، متفاوت باشد( در علاقه 

فرستیم تا آنها هم از موضوع  گاهی هم این آدرس را در قالب یك نامه الكترونیكی یا ایمیل برای دوستان خود می 

نظرمان جالب بوده،  ای را كه به ایم. یعنی نشانه شده  4گذاری اجتماعیوارد عرصه نشانه عملاً مطلع شوند. در اینجا 

توانند آن  صورت تشخیص خود می  ایم كه دریدن یه یك پیام یا خبر، به مخاطبانی ارسال كرده عنوان سرنخِ رس به 

 سرنخ را دنبال كنند و از محتوای پیام آگاه شوند.

چرا عنوان یك رسانه جمعی كارایی چندانی ندارد؛  شود و به فردی تعریف می اما این شیوه، در سطح ارتباطات میان 

  است كه   برای رفع این كاستید  یشاندك است و همگان امكان دستیابی به آن را ندارند.  مخاطبان آن اتعداد    كه

توانند نشانی  ها، افراد می گذاری اجتماعی. در این سایتهای نشانه نام سایتاند به وجود آمده های مخصوصی به سایت

اشتراك بگذارند. و  ا با دیگران به صفحات وبِ مورد نظر خود را در فضایی عمومی ثبت كنند و از این راه، آنها ر

ها توانند با مراجعه به چنین سایتی، ببینند كه از نظر دیگران، كدام صفحات، كدام اخبار و كدام پیام همگان می 

گذارد، علاوه بر آدرس وبِ مورد  اشتراك می ها بهاست. معمولاً كسی كه یك نشانی وب را در این سایتجالب بوده 

ازنظر، خلاصه  به   ای  برنظر رسیدن آن را هم در پایین نشانی قرار می موضوع و دلیل جالب  اساس،  این دهد و 

توانند روی آن نشانی  گذاری اجتماعی اگر احساس كردند آن موضوع جالب است، می سایت نشانهمخاطبان یك وب 

 كنند.كلیك كنند تا به صفحه وب مورد نظر بروند و به محتوای پیام اصلی دسترسی پیدا 
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های  اشاره كرد. سایت  Reddit6و    Delicious5توان به  المللی، می ها در سطح بین ترین این سایتاز جمله معروف 

 . ند نوعی برای مخاطبان خاص خود فعالكه به هستند گذاری اجتماعی فارسی زبان متعددی هم نشانه

، امكان تأثیرگذاری  یام ارتباطیپهای اجتماعی دیگر، مخاطبان علاوه بر مشاهده  در اینجا هم مانند بسیاری از رسانه

رأی مثبت به یك  توانند به هر دلیل، به هر نشانه ایجاد شده رأی مثبت یا منفی بدهند.  دارند و لذا می ز  یبر آن را ن

كننده  ازگی موضوع، تكراری نبودن و توضیحات جالب توجه یا قانع همچون جذابیت و ت  یدلایلنشانه، معمولاً به 

ها در پایین هر نشانه وجود دارد. پس  علاوه بر این، امكان درج نظرات و دیدگاه شود.  جاد كنندة نشانه داده می یا

 دارند. های ایجاد شده ابراز توانند نظر خود را درباره نشانه ها از دو طریق می مخاطبان این سایت

های ایجاد شده باشد. در عین حال، در كنار هر نشانه،  بندی نشانه دهی و رتبه تواند معیار ارزش همین دو شیوه، می 

شود. پس تعداد افرادی  ، مقدار آن یكی بیشتر میا هر بار كلیك ماوس بر روی نشانهیك شمارنده وجود دارد كه ب

  با این شمارنده قابل تشخیص استاند، ده یو آن را د  كلیك كردهنظرشان جالب رسیده و روی نشانه كه موضوع به 

 شود.(های تكراری یك مخاطب محاسبه نمی )كلیك 

ها، نظرات و تعداد آرای مثبت و منفی كسب شده در  گذاری اجتماعی و دیدن نشانه های نشانه مراجعه به سایت

اما هركس بخواهاكثر این سایت آزاد است،  برای عموم مردم  به  ها  یا  ایجاد كند،  د در چنین سایتی یك نشانه 

البته  نشانه های دیگران رأی مثبت یا منفی بدهد، یا درباره آنها نظری بنویسد، باید در سایت مورد عضو شود. 

 رایگان است. همه آزاد و  ی برااصولاً  ،گذاری اجتماعیهای نشانه عضویت در سایت

سایت نشانهدر  نشانههای  اجتماعی،  بهگذاری  دسته شیوه ها  گوناگون  می های  مشاهده  و  البته  بندی  شوند. 

 ر برشمرد:ی شرح زتوان به ی ن آنها را م یاما مهمتررند،  یی ها متنوع و دائم در حال تغیبند دستهنیا

 
5 www.delicious.com 
6 www.reddit.com 



 

 

 

 

 محتوایی   – بندی موضوعی دسته 

ایجاد می های نشانه وقتی كاربران سایت كنند.  ا هم تعیین می كنند، موضوع نشانه رگذاری اجتماعی یك نشانه 

شود. مثلاً سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی،  های یك فهرست بسته تعیین می معمولاً موضوع از میان گزینه 

بندی كرد تا هر كس بسته به علاقه و نظرش، به  توان مطالب را بر اساس موضوع دسته . بنابراین می …ورزشی، و 

رود و یك فعال  های ورزشی می  یك خبرنگار ورزشی به بخش نشانه های یك دسته خاص مراجعه كند. مثلاً نشانه

 گیرد. های اقتصادی را می بازار بورس، سراغ دسته نشانه 

بندی،  . پس معیار دیگر دسته …كند یا عكس یا فیلم یا  همچنین مشخص است كه هر نشانه، به یك متن اشاره می 

 كنند. فهرست كرد كه به یك عكس اشاره میهایی را توان تنها نشانه محتوایی است؛ یعنی می 

 ترتیب زمانی ایجاد نشانه 

ترتیب زمان انتشار دید؛ معمولاً مطالب جدیدتر  توان مطالب را به زمان ایجاد هر نشانه كاملاً مشخص است. پس می 

به این نوع دسته  ابتدا.  تازه« نشانهبندی، عنوان » در  به اطلاق می   7های  سرعت در حال تغییر  شود؛ فهرستی كه 

توان برای اطلاع از جدیدترین رویدادها به آن مراجعه  شود و می های جدید دائماً به ابتدای آن اضافه می است، نشانه

  ساعت   24های ایجاد شده در یك بازه زمانی مشخص، مثلاً  توان با اعِمال یك فیلتر زمانی، نشانه كرد. همچنین می 

 گذشته یا هفته گذشته را دید.

های فرهنگی  توان جدیدترین نشانه شود؛ یعنی می های موضوعی تركیب می بندیها، با دسته ترتیب نمایش نشانه 

 یا اجتماعی یا سیاسی را انتخاب كرد. 

 بندی بر اساس میزان توجه، علاقه و مشاركت مخاطبان رتبه 

بندی  دهی و رتبه های ایجاد شده، معیاری قابل اعتنا برای ارزش شانه چنان كه گفته شد، رفتار مخاطبان در قبال ن

بندی كرد كه در این صورت از عبارت  ها را بر اساس تعداد رأی مثبت به آنها دسته توان نشانه هاست. پس می نشانه

 هر نوشته مرتب   توان آنها را بر اساس تعداد نظرات اضافه شده در پایینشود، می استفاده می  8های داغ« »نشانه
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سرعت درحال افزایش است، در  یا آنها را كه امتیازشان به   را خواهیم داشت،  9برانگیز«های بحث كرد كه »نشانه 

 قرار داد.  10های در حال رشد« دسته دیگری با عنوان »نشانه 

 

 Redditگذاری اجتماعی  نمایی از سایت نشانه 

ها هم وجود دارد، ضمن  ها، امكان جستجوی متنی در نشانه سازیها و مرتب بندیدسته البته در كنار تمامی این  

یا درباره    هایی كه به آنها رأی مثبت داده، های ارسال شده توسط یك عضوِ خاص، یا نشانه توان نشانه این كه می 

 آنها نظر داده را استخراج كرد و دید. 
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 گذاری اجتماعی: نشانه  بهره گیری اهالی رسانه و روابط عمومی از

 واسطه تبلیغ و ترویج پیام در فضایی متكثّر افزایش شمار مخاطبان به  -1

از روزنامه  با استفاده از نشانه عمومی می  اندركاران روابط نگاران و دستاهالی رسانه اعم  گذاری اجتماعی،  توانند 

ای  تكثّر تبلیغ كنند. در واقع یك فعال رسانه مطالب خود را در فضایی متفاوت از سایت خود، با مخاطبانی متنوع و م

 گذاری كند. ها شود و هر مطلب جدید را در آنها نشانه تواند خود عضو این سایت در وهله اول می 

كنند. یكی از روشهای ترغیب و  ها، مخاطبان را به این كار ترغیب می ها و سایتدر عین حال، بسیاری از رسانه 

باشید، در پایین یا كنار بسیاری از صفحات وب، یك  گذاری است. اگر دقت كرده تسهیل نشانهتشویق مخاطبان،  

 شود.دیده می  Shareگذاری یا دكمه اشتراك 

 

 گذاری اجتماعی از سوی مخاطبان مختلف برای تسهیل نشانه   ی ها امكانات سایت 

گذاری اجتماعی مورد نظرش از میان  نهدلیل وجود این دكمه این است كه مخاطب بتواند با انتخاب سایت نشا

 گذاری كند. البته در عمل این  های متعدد موجود، با صرف كمترین زمان و انرژی، آدرس این صفحه را نشانه گزینه 

 



 

 

 

 

گذاری بهتری برای مطالبش انجام شود، در عمل گستره  چرا كه هرچه نشانه نفع رسانه یا سایت مربوطه است؛  كار به 

 گردد. تر می تر و توفیق در دستیابی به مخاطب افزون زرگ مخاطبان پیامش ب

 ها  اتخاذ رویكرد مناسب بر اساس واكنش مخاطبان به نشانه  -2

سنجیده شود. بر اساس همین سنجش و ارزیابی است تواند  نیز می ها  مرحله بعد، واكنش مخاطبان به این نشانه   در 

های بعدی خود در پیش بگیرد.  رسانیتواند رویكرد مناسبی را برای پیامعمومی می روابط مجموعه  رسانه یا  یك  كه  

 گذاری اجتماعی وجود دارد: های مختلفی برای سنجش نشانه راه

استقباتعداد كلیك -1 میزان  بیانگر  نشانه شده،  رویكرد رسانه در  هایی كه روی  یا  نظر  مورد  از موضوع  مردم  ل 

گذاری اجتماعی قرار گرفت، اما بسیار كم بر روی آن  پرداختن به آن موضوع است. اگر مطلبی در یك سایت نشانه 

گذاری اجتماعی، به این موضوع توجه  توان چنین برداشت كرد كه جامعه مخاطب آن سایت نشانه كلیك شد، می 

گذاری دیر انجام شده  به این اندازه كه بر روی آن كلیك كند و محتوا را ببیند؛ یا شاید نشانه  چندانی ندارد؛ حتی 

 و پیام دیگر برای مخاطب تازه نیست. 

گذاری، یا سرعت عمل رسانه  تعداد آرای مثبت داده شده به نشانه، قاعدتاً بیانگر اقبال مخاطبان به سرعت نشانه -2

میزان قابل توجهی هم بیانگر علاقه مخاطبان به موضوع و نحوه  ا در نهایت به اممورد نظر در پوشش خبری است،  

باید به شیوه پوشش خبری یا زمان انجام   پرداختن به آن است. اگر آرای منفی داده شده به یك نشانه زیاد باشد،

بعضی از ساعتهای   است )درگذاری اجتماعی چندان مناسب نبوده آن بیشتر دقت كرد؛ یا شاید سبك و زمان نشانه 

كنند و لذا شانس یك نشانه  ها بیشتر توجه می تری دارند و به نشانه ها حضور قوی روز، مخاطبان در این سایتشبانه

گذاری اجتماعی و یا حتی  توان رویكرد نشانه شود.( بنابراین می در این مواقع بیشتر می برای كسب امتیاز مناسب،  

 ن سنجش و ارزیابی اصلاح نمود.انتشار پیام را با توجه به ای

دهد كه افكار عمومی نسبت به این موضوع  تعداد و نوع نظرات ارائه شده در پایین یك نشانه اجتماعی، نشان می 

به  كند، بلكه درباره آن نظر و دیدگاه دارد. پس رسانه می فقط دنبال می حساس است و آن را نه  با توجه  تواند 

 از این كه نشانه را خود ایجاد كرده باشد یا دیگری، پیام مربوط به خودش باشد یا   برانگیز، اعمهای بحث نشانه

 



 

 

 

 

سایت یا حتی رسانه سنتی دیگر، به مطالعه، بررسی و تحقیق بیشتر درباره این موضوعات بپردازد و با ارائه محتوای  

ه سازد. یك مجموعه روابط عمومی  مند به موضوع را برآورد جدید و عمیق درباره آنها، نیاز مخاطبان مشتاق و علاقه 

تری از  هایش، به درك عمیق تواند بر اساس مباحث درگرفته در پایین یك نشانه اجتماعی مرتبط با فعالیت هم می 

اساس آن، سازمان یا مجموعه متبوعش را   نفعانِ مرتبط با خود دست یابد و برنوع نگاه مخاطبان، مشتریان یا ذی 

 سب یاری رساند.در راه اتخاذ رویكرد منا

 ی ا رسانه   ی ها ام ی ن اخبار و پ ی دتر ی از جد   ی آگاه  -3

می  »نشانه معمولاً  بخش  به  مراجعه  با  سایت هایتوان  نشانهتازه«  اجتماعی،  های  پیامگذاری  های از جدیدترین 

امتیاز بالاتر خود  ها و تلاش ایشان برای كسب  ای منتشر شده آگاه شد؛ رقابت موجود میان اعضای این سایترسانه

ای و رویدادهای حادث شده در جامعه  های رسانه ها را در ایجاد نشانه برای پیام عاملی است كه سرعت این سایت

این ترتیب،  گر اشتراك نشانه در صفحات وب. به دارد؛ همچنین است امكانات تسهیل در حد قابل قبولی بالا نگه می

رسانه روزنامه فعالان  ازجمله  و  مینای  به گاران  پیتوانند  بررسی  ده  در جای  مداوم  و  اكثر  پی  خبری،  سایت  ها 

  یگذارك سایت نشانه یب،  ی ن ترتیاگذاری اجتماعی بیابند. به موضوعات جدید را با مراجعه به یك سایت نشانه

آوری  خوب، برای اهالی رسانه در حكم یك تلكس خبری است كه دائم موضوعات جدید را برایشان جمع   یاجتماع

 بندی و مرتب سازی متنوعی كه به آن اشاره شد.كند؛ آن هم با امكانات دسته می 

 ایجاد چرخه حیات مجدد برای پیام  -4

هاست. این چرخه حیات مجدد،  های ایجاد چرخه حیات مجدد برای پیام گذاری اجتماعی یكی دیگر از شیوه نشانه

 شود.اد می های متنوعی ایجشیوهمعمولاً از سوی مخاطبان و به 

های خبری یا بخش پوشش خبری در بسیاری  نگاری الكترونیك و استفاده از سایتامروزه با توجه به رواج روزنامه 

تواند بسیار كوتاه باشد؛ چرا كه خارج شدن عنوان یك  ها میهای سازمانی و شركتی، چرخه حیات پیام سایتاز وب 

افند و لذا گاه در  از صفحه اصلی سایت، خیلی سریع اتفاق می   دارد، ای كه به آن اشاره  پیام یا مطلب و یا نشانه 

 توانست بسیار مورد توجه قرار گیرد، از معرض دید مخاطب و در نتیجه از كانون  كسری از ساعت، مطلبی كه می 

 



 

 

 

 

 گذاری اجتماعی، با ك شود. اما همین مطلب در فضایی متفاوت، یعنی در یك سایت نشانه توجه خارج می 

شود و از طریق نشانه  برانگیز بودنش، دوباره زنده می خاطر بحثتیاز بالا، یا از راه جلب نظرات مخاطبان به سب ام

 گیرد. گذاری اجتماعی، در سایت اصلی مورد مراجعه قرار می موجود در سایت نشانه 

 گذاری اجتماعی: نشانه   یی كارا   ی ط لازم برا ی شرا 

ن  یمحقق گردد، لازم است چند   یاجتماع  یگذارت نشانهیك سای  ی براف شده  یتوص  یهات ین كه ظرفیا  یبرا

تواند ی ست و لذا استفاده از آن نمین  ی ابیها قابل دستیژگ ین ویاز ا  ی ن صورت برخی ر اید؛ در غیاز فراهم آ ینشیپ

اثرات مطلوب منجر شود.  بهره   یهیبد   به  كه  سا  یریگاست  ا  یاجتماع  یگذارنشانه  یهاتیاز  ن  یبدون حصول 

برساند كه    یجیبه نتا،  یل افكار عمومی و تحل  یدر بررس شان را  یرسانه را گمراه سازد و ا  یتواند اهالیازها، مینشیپ

 دارند.  یاریت فاصله بس یواقعاز  ،در عمل

 نترنت ی ب نفوذ ا ی ضر 

گذاری اجتماعی استفاده  نشانه   یهاتیندارند تا بخواهند از سا  ی نترنت دسترس یجامعه به اك  یافراد    ی تماممعمولاً  

ا تلفن همراه باشد،  یمانند كامپیوتر  یاار نداشتن ابزار رسانهیل در اختیدلممكن است به یعدم دسترس ن یاكنند. 

جامعه به  فراد ا یلیمی ب یحت و  ییآشنا ناا ینترنت، یاتصال به اجهت  یو ارتباط یل ضعف امكانات مخابراتیدلا بهی

 آوری اطلاعات و ارتباطات.فن   یاستفاده از دستاوردها

م دسترس یهرچه  ا  یزان  به  جامعه  بیافراد  باشد،  ینترنت  آنلاشتر  رسانه یمخاطبان  بزرگتر ها  ن  را شكل    یجمع 

تواند به  ی شتر می، بین بررس یج ایابد و هم نتایی م  یشتریت بیهم اهم  ،و پرداختن به آنها  ی دهند و لذا بررس ی م

  ی ق بررس یتوانند از طری رسانه م  یعنوان نمونه، در بخش قبل گفته شد كه اهالر باشد. به یپذ م یكل جامعه تعم

ببرند. اما اگر    ی جامعه درباره موضوعات مختلف پ  یهادگاهیو د یگذاری اجتماعی، به افكار عموم نشانه  یهاتیسا

  ی ن بررس یا  یهاافته یتوان  ی از جامعه هدف باشند، لزوماً نم  یوچكتنها درصد ك  ین رسانه اجتماعیافراد فعال در ا

 م داد. یرا به كل جامعه تعم

 



 

 

 

 

 افراد:   ی آزاد تمام   ی دسترس 

به یهر دلگذاری اجتماعی به نشانه   یهاتیاگر سا   ی تیحاكم  یهاواسطه كنترل ل در دسترس عموم نباشند، مثلاً 

ن ساختار  یل خواهند داشت كه از ایا تمایتوانند  ی م  یباشند، تنها افراد خاصشده ا از دسترس خارج  یلتر شده  یف

از جامعه در زمره    یب، باز هم بخش كوچكین ترتیاها استفاده كنند. به تین سایفراتر روند و از خدمات ا  ی كنترل

ت  ینده تمامیقل نماهم باشند، حدا  ین جمع، جمع بزرگ یاگر ا  ی خواهند بود. حت  ین رسانه اجتماعیمخاطبان ا

 نند.یخود را محقق شده بب یهاتیظرف  یتوانند تمامی ستند و لذا نمیجامعه ن

 شان ی دگاه و طرز فكر ا ی نظر از د همه، صرف   ی امكان ثبت نام و استفاده آزاد برا 

ت در آنها با  یگان است، ثبت نام و فعالیو را  ی گذاری اجتماعی كه اصولاً عمومنشانه   یهات یدر كنار مراجعه به سا

ن صورت،  یر ایآزاد باشد. در غ  یاده یدگاه و عقیا هر دی هر كس،    ی د برایز باین  یاجتماع  یهاجاد نشانه یهدف ا

دا كند و با  یش پیگرا یخاص یبه سمت و سو یعیرطبیغ یاگونه تواند به یم ین رسانه اجتماعیغالب در ا ی محتوا

 دا كند.ی خواه پت یتمام یان، ساختاریب ی دور شدن از تكثّر و آزاد

اورند و تنها به  یهمگان فراهم ن  یت را برا یگذاری اجتماعی امكان عضونشانه  یهاتیكه سا  یان در جامعه یبنابرا

آنها به    ییكرد محتوایباشد كه رو  یاگونه در آنها به ت  یو فعالت  یط عضویا شرایت بدهند،  یاجازه فعال  یافراد خاص

توان انتظار داشت  ی جامعه ندارد، نممتكثر موجود در    یهادگاه یدبا    ی كه تناسب چندانل گردد  یمتما  یسمت خاص

 گرفته شود.   یچندان جد  ین رسانه اجتماعیكه ا

 : ران ی در ا   ی اجتماع   ی گذار ط نشانه ی شرا 

كرد و  یكنند، اما توجه به روی ت میفعال  یفارس زبان   به  ی اجتماعی متعددگذاری  نشانه   یهاتیدر حال حاضر سا

از    یعنوان نمونه برخذكر شده در بالا را ندارند. به   یازهاینش یپدهد كه عموماً  ی ها نشان مت ین سایت اینوع فعال

  یهیگر اعضا هستند و بد ید یدعوتنامه از سو ازمند  یت نی عضو  یبرازبان    یفارس   یاجتماع  یگذارنشانه  یهاتیسا

 از   یاریزند. بسی هم مت حاضر به یرا به نفع اكثر  ین رسانه اجتماعی، تناسب افراد فعال در این شرطیاست كه چن

 



 

 

 

 

توان  ی اند و عملاً نمخارج شده ران(  یزبانان داخل ایجامعه هدف )فارس ل مختلف از دسترس عموم  یدلاآنها هم به 

زبان آن قدر بالا  ی فارس   یر كشورها یران و ساینترنت در ایب نفوذ اینها، ضریفاده كرد. در كنار همه ااز آنها است

توان  ی ن میزبانان دانست. بنابرای از كل جامعه فارس   ینده معتبریرا نما  یمجاز   ی ست كه بتوان افراد فعال در فضاین

نخواهند توانست   ،یطین شرایچنصورت تداوم و در اند زبان نتوانستهیگذاری اجتماعی فارس نشانه یهاتیگفت سا

 ك شوند.ینزدتأثیرگذار و قابل اعتنا ك رسانه اجتماعی  یعنوان بالقوه خود به  هاییی به توانا

 


